
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 200,271,319 204,679,362 △4,408,043

복지정책과 8,438,996 8,374,321 64,675

500 보조금 8,438,996 8,374,321 64,675

510 국고보조금등 3,767,615 3,750,015 17,600

511 국고보조금등 3,767,615 3,750,015 17,600

511-01 국고보조금 1,911,115 1,893,515 17,600

○찾아가는 복지서비스 차량 지원 14,500 0 14,500

○시군구 통합사례관리 지원 6,000 7,500 △1,500

○긴급복지 683,000 678,400 4,600

14,500,000원

경정 6,000,000원

경정 683,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 4,671,381 4,624,306 47,075

521 시ㆍ도비보조금등 4,671,381 4,624,306 47,075

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,671,381 4,624,306 47,075

○찾아가는 복지서비스 차량 지원 7,250 0 7,250

○시군구 통합사례관리 지원 3,000 3,750 △750

○긴급복지 85,375 84,800 575

○찾아가는 공감세탁서비스 지원 40,000 0 40,000

7,250,000원

경정 3,000,000원

경정 85,375,000원

40,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 30,653,260 30,181,528 471,732

500 보조금 30,633,260 30,161,528 471,732

510 국고보조금등 28,357,883 27,901,551 456,332

511 국고보조금등 28,357,883 27,901,551 456,332

511-01 국고보조금 28,188,591 27,732,259 456,332

○양곡할인(기초수급자) 424,000 422,000 2,000

○양곡할인(차상위계층) 28,000 27,300 700

○생계급여 24,454,000 24,154,813 299,187

○해산장제급여 150,716 125,716 25,000

○자활근로 2,316,380 2,163,786 152,594

○지역자활센터 운영 216,348 214,878 1,470

○근로능력있는수급자의탈수급지원 579,967 604,586 △24,619

경정 424,000,000원

경정 28,000,000원

경정 24,454,000,000원

경정 150,716,000원

경정 2,316,380,000원

경정 216,348,000원

경정 579,967,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,275,377 2,259,977 15,400

521 시ㆍ도비보조금등 2,275,377 2,259,977 15,400

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,275,377 2,259,977 15,400

○양곡할인(차상위계층) 3,500 3,413 87

○생계급여 1,901,978 1,878,708 23,270

○해산장제급여 11,722 9,778 1,944

○자활근로 175,010 168,294 6,716

○찾아가는 공감 세탁서비스(행복 나르미 이사서비스)

6,000 0 6,000

○지역자활센터 운영 46,361 46,045 316

○근로능력있는수급자의탈수급지원 64,236 87,169 △22,933

경정 3,500,000원

경정 1,901,978,000원

경정 11,722,000원

경정 175,010,000원

6,000,000원

경정 46,361,000원

경정 64,236,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인장애인과 68,045,038 70,655,260 △2,610,222

500 보조금 67,745,038 70,355,260 △2,610,222

510 국고보조금등 48,325,643 50,423,034 △2,097,391

511 국고보조금등 48,325,643 50,423,034 △2,097,391

511-01 국고보조금 48,325,643 50,423,034 △2,097,391

○언어발달지원 바우처 사업 2,072 1,547 525

○장애인연금 급여 지급 2,800,000 2,953,974 △153,974

○공공후견 활동비용지원 15,600 7,680 7,920

○발달장애인 부모상담지원 0 672 △672

○장애인활동지원급여 지원 4,549,790 4,430,790 119,000

○장애인거주시설 운영 지원 2,533,915 2,451,448 82,467

○기초연금 지급 30,435,733 32,833,432 △2,397,699

○노인돌봄기본서비스사업 지원 212,792 194,455 18,337

○단기가사서비스 지원 2,302 2,468 △166

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 421,423 364,896 56,527

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 79,466 67,582 11,884

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업) 3,787,045 3,628,585 158,460

경정 2,072,000원

경정 2,800,000,000원

경정 15,600,000원

경정 0원

경정 4,549,790,000원

경정 2,533,915,000원

경정 30,435,733,000원

경정 212,792,000원

경정 2,302,000원

경정 421,423,000원

경정 79,466,000원

경정 3,787,045,000원

520 시ㆍ도비보조금등 19,419,395 19,932,226 △512,831

521 시ㆍ도비보조금등 19,419,395 19,932,226 △512,831

521-01 시ㆍ도비보조금등 19,419,395 19,932,226 △512,831

○언어발달지원 바우처 사업 444 331 113

○장애인연금 급여 지급 600,000 632,995 △32,995

○저소득장애인 재활정보신문보급 25,100 20,500 4,600

○공공후견 활동비용지원 1,950 960 990

○발달장애인 부모상담지원 0 144 △144

○장애인활동지원급여 지원 974,955 949,455 25,500

○장애인거주시설 운영 지원 1,085,964 1,050,620 35,344

○시설입소입원환자 간병비 7,800 7,200 600

○일하는 발달장애인 자산형성지원사업 0 56,640 △56,640

○장애인 편의시설 전수조사 10,395 0 10,395

○기초연금 지급 7,826,332 8,442,883 △616,551

○노인돌봄기본서비스사업 지원 45,601 41,500 4,101

○단기가사서비스 지원 490 529 △39

경정 444,000원

경정 600,000,000원

경정 25,100,000원

경정 1,950,000원

경정 0원

경정 974,955,000원

경정 1,085,964,000원

경정 7,800,000원

경정 0원

10,395,000원

경정 7,826,332,000원

경정 45,601,000원

경정 490,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○노인돌봄 기본서비스(안부전화용 사랑의 안심폰 통신비

용) 13,158 13,166 △8

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 90,500 78,192 12,308

○재활용품 수집 노인 및 장애인 지원 2,338 0 2,338

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 119,199 101,372 17,827

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업 1,942,122 1,864,692 77,430

○노인마을형 실버농장 운영 2,500 500 2,000

경정 13,158,000원

경정 90,500,000원

2,338,000원

경정 119,199,000원

경정 1,942,122,000원

경정 2,500,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

가정정책과 80,402,084 82,780,966 △2,378,882

500 보조금 80,402,084 82,780,966 △2,378,882

510 국고보조금등 48,272,999 51,377,087 △3,104,088

511 국고보조금등 48,272,999 51,377,087 △3,104,088

511-01 국고보조금 48,022,999 51,127,087 △3,104,088

○영유아보육료 지원 23,327,565 22,890,477 437,088

○어린이집 운영지원(교재교구비) 67,738 78,494 △10,756

○공공형 어린이집 지원 325,960 389,862 △63,902

○보육교직원 인건비 지원 3,038,812 3,322,119 △283,307

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

1,454,466 1,470,247 △15,781

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

889,216 796,452 92,764

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 517,062 520,376 △3,314

○건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영

206,240 181,675 24,565

○아이돌봄 지원 565,600 544,110 21,490

○다문화가족 방문교육 40,870 38,430 2,440

○다문화가족 자녀 언어발달지원사업 21,069 21,090 △21

○결혼이민자 통번역서비스지원 15,561 15,557 4

○이중언어 가족환경 조성사업(다문화가족)

16,961 16,957 4

○아동수당 지원 5,580,607 8,871,807 △3,291,200

○학대피해아동쉼터 운영지원 66,684 61,908 4,776

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

142,380 143,640 △1,260

○입양아동 가족지원(장애아동 입양양육비)

11,295 11,715 △420

○입양아동 가족지원(입양숙려기간 모자지원)

1,960 2,450 △490

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 401,820 438,960 △37,140

○취약계층 아동통합서비스 지원 327,000 322,000 5,000

○청소년유해환경감시단 지원 2,650 2,643 7

○청소년지도사 배치지원 10,956 10,938 18

○지역사회 청소년통합지원체계 구축 46,100 46,150 △50

○학교 밖 청소년 지원 지원 84,014 81,900 2,114

경정 23,327,565,000원

경정 67,738,000원

경정 325,960,000원

경정 3,038,812,000원

경정 1,454,466,000원

경정 889,216,000원

경정 517,062,000원

경정 206,240,000원

경정 565,600,000원

경정 40,870,000원

경정 21,069,000원

경정 15,561,000원

경정 16,961,000원

경정 5,580,607,000원

경정 66,684,000원

경정 142,380,000원

경정 11,295,000원

경정 1,960,000원

경정 401,820,000원

경정 327,000,000원

경정 2,650,000원

경정 10,956,000원

경정 46,100,000원

경정 84,014,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○청소년 동반자프로그램 운영 35,256 24,473 10,783

○공공청소년수련시설 프로그램 운영지원 2,500 0 2,500

경정 35,256,000원

2,500,000원

520 시ㆍ도비보조금등 32,129,085 31,403,879 725,206

521 시ㆍ도비보조금등 32,129,085 31,403,879 725,206

521-01 시ㆍ도비보조금등 32,129,085 31,403,879 725,206

○영유아보육료 지원 5,443,098 5,341,111 101,987

○어린이집 운영지원(교재교구비) 31,611 36,631 △5,020

○공공형 어린이집 지원 162,980 181,936 △18,956

○보육교직원 인건비 지원 1,748,143 1,880,354 △132,211

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

678,751 686,115 △7,364

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

414,967 371,678 43,289

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 129,266 130,094 △828

○육아종합지원센터 운영 24,000 0 24,000

○모자가족복지시설 지원 333,941 332,921 1,020

○미혼모자가족 복지시설 지원 304,011 294,431 9,580

○건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영

82,070 90,837 △8,767

○아이돌봄 지원 121,200 116,595 4,605

○다문화가족 방문교육 8,758 8,235 523

○다문화가족 자녀 언어발달지원사업 4,515 4,519 △4

○결혼이민자 통번역서비스지원 3,334 3,333 1

○이중언어 가족환경 조성사업(다문화가족)

3,635 3,634 1

○I-Mom 출산 축하 지원 2,542,000 1,271,000 1,271,000

○육아코디네이터 지원사업 8,850 0 8,850

○아동수당 지원 978,547 1,554,507 △575,960

○학대피해아동쉼터 운영지원 100,026 92,862 7,164

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

61,020 61,560 △540

○입양아동 가족지원(장애아동 입양양육비)

4,841 5,021 △180

○입양아동 가족지원(입양숙려기간 모자지원)

840 1,050 △210

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 200,910 219,480 △18,570

○지역아동센터 학습환경지원 20,370 21,895 △1,525

경정 5,443,098,000원

경정 31,611,000원

경정 162,980,000원

경정 1,748,143,000원

경정 678,751,000원

경정 414,967,000원

경정 129,266,000원

24,000,000원

경정 333,941,000원

경정 304,011,000원

경정 82,070,000원

경정 121,200,000원

경정 8,758,000원

경정 4,515,000원

경정 3,334,000원

경정 3,635,000원

경정 2,542,000,000원

8,850,000원

경정 978,547,000원

경정 100,026,000원

경정 61,020,000원

경정 4,841,000원

경정 840,000원

경정 200,910,000원

경정 20,370,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원 43,320 39,600 3,720

○청소년유해환경감시단 지원 1,360 1,322 38

○청소년지도사 배치지원 5,478 5,469 9

○지역사회 청소년통합지원체계 구축 23,050 23,075 △25

○청소년상담복지센터 지원 47,380 47,375 5

○청소년 동반자프로그램 운영 17,628 12,237 5,391

○학교 밖 청소년 지원 18,003 17,550 453

○학대피해아동쉼터 운영지원(학대피해아동쉼터 종사자 처

우개선비 지원) 12,480 0 12,480

○공공청소년수련시설 프로그램 운영지원 1,250 0 1,250

경정 43,320,000원

경정 1,360,000원

경정 5,478,000원

경정 23,050,000원

경정 47,380,000원

경정 17,628,000원

경정 18,003,000원

12,480,000원

1,250,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 경제지원과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

경제지원과 356,581 308,038 48,543

500 보조금 315,892 267,349 48,543

510 국고보조금등 186,444 154,082 32,362

511 국고보조금등 186,444 154,082 32,362

511-01 국고보조금 186,444 154,082 32,362

○초등 돌봄교실 과일간식 지원사업 32,362 0 32,36232,362,000원

520 시ㆍ도비보조금등 129,448 113,267 16,181

521 시ㆍ도비보조금등 129,448 113,267 16,181

521-01 시ㆍ도비보조금등 129,448 113,267 16,181

○초등 돌봄교실 과일간식 지원사업 16,181 0 16,18116,181,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리정책과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

일자리정책과 1,469,894 1,473,783 △3,889

500 보조금 1,469,894 1,473,783 △3,889

520 시ㆍ도비보조금등 721,085 724,974 △3,889

521 시ㆍ도비보조금등 721,085 724,974 △3,889

521-01 시ㆍ도비보조금등 721,085 724,974 △3,889

○어린이 하굣길 길동무 사업 353,835 357,724 △3,889경정 353,835,000원


